Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102800088

88

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, por meio da sua Coordenadora Geral de Finanças (CGFIN), nos termos da Decisão
nº 354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e
não sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho
02, Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade (CCONT), com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado CPF / CNPJ Processo

. Seter Serviços e Terceirização de
Mão de Obra LTDA

10.704.092/0001-44 00807.003566/2020-60

. Seter Serviços e Terceirização de
Mão de Obra LTDA

10.704.092/0001-44 00807.004320/2020-13

. Seter Serviços e Terceirização de
Mão de Obra LTDA

10.704.092/0001-44 00807.005327/2020-44

. Seter Serviços e Terceirização de
Mão de Obra LTDA

10.704.092/0001-44 00807.001466/2020-07

. SESOMEC - Comércio,
Representações e Serviços LTDA

02.396.610/0001-81 00807.004064/2020-56

. Afeque Serviços de Vigilância LTDA 02.841.990/0001-16 00807.004745/2020-14

. PH Serviços e Administração LTDA 06.090.065/0001-51 00807.003167/2019-65

. Givalmar Ferreira Figueiroa de
Jesus

557.316.605-06 02001.003103/2016-12

. Alderléia Marinho Milhomens
Coelho

605.434.501-04 02001.006207/2015-06

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA AYRES

DIRETORIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 26/2020

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o
interessado abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do
Termo de Embargo, pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao
processo abaixo relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº TERMO DE EMBARGO

. ELESIO RENATO SHAFER 857.380.859-49 02001.024848/2019-68 735952-E

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLIMPIO FERREIRA MAGGALHÃES
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE COMODATO

Termo de Comodato no 01/2020
Processo no 02015.002714/2020-71
Comodante: ECCO FIBRAS E DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS, inscrita no CNPJ 01.644.138/0001-96
Comodatário: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS (IBAMA), por meio da Superintendência no Estado de Minas Gerais, inscrito
no CNPJ 03.659.166/0001-02.
Objeto: Empréstimo de 1 (um) equipamento ECCOVET (Caneta Dual de LED Azul e Cluster
Dual) de uso veterinário sem custos para a Instituição;
Finalidade: Para utilização exclusiva pelo Centro de Triagem de Animais Silvestres (CETAS)
localizado em Belo Horizonte/MG, visando melhoria nos serviços veterinários prestados no
tratamento de animais silvestres,
Vigência: 24 (vinte e quatro ) meses a contar da data de sua celebração, podendo ser
renovado automaticamente por igual período, caso nenhuma das partes se manifestem em
sentido contrário.
Data de assinatura: 09/10/2020.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n° 02123.002475/2019-98. Termo de Cooperação Técnica nº 45/2020, QUE
CELEBRAM ENTRE SI O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
- PARQUE NACIONAL MAPINGUARI e a TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S/A. OBJETO:
Implantação do projeto de plantio compensatório da Ferrovia Nova Transnordestina,
referente a reposição florestal por interferência em áreas de preservação permanente -
APPs, na faixa de domínio do trecho Elizeu Martins/PI a Trindade/PE (EMT), Trindade/PE a
Salgueiro/PE (TS), Salgueiro (PE) a Missão Velha/CE (SMV) e Missão Velha/CE a Pecem/CE
(MVP), contemplando o plantio de diferentes espécies nativas florestais da Caatinga, em
área total de 415,49 ha, em áreas degradadas no Parque Nacional da Serra da Capivara
("Plantio Compensatório"), conforme projeto detalhado em anexo, visando a consecução
de finalidade de interesse público e recíproco, conforme especificações estabelecidas no
plano de trabalho. VIGÊNCIA: 08 (oito) anos a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 22/10/2020. Pelo ICMBio: Fernando Cesar Lorencini - Presidente. Pela
Transnordestina S/A: Antonio Daher Padovezi - Diretor.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL SUDESTE - GR4/ICMBIO
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 2° do Decreto
9.194/2017 e ao disposto no Memorando Circular 4 (nº SEI 2518472), constante do
processo 02070.012132/2017-3296, em face do retorno dos avisos de recebimento (AR)
e impossibilidade de comunicação e intimação pessoal, INFORMA às pessoas físicas
e/ou jurídicas constantes neste edital que o débito decorrente dos autos de infração
foram constituídos definitivamente devido a não apresentação de recurso
administrativo tempestivo ou a manifestação para parcelamento ou pagamento da
multa. Ocorrida a constituição definitiva, informamos que tal débito é passível de
inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal
- CADIN e posterior encaminhamento para inscrição na Dívida Ativa da União,
respeitados os termos e prazos da legislação vigente.

Informamos também que os valores dos autos de infração, para fins de
cobrança, será atualizado mensalmente pela taxa SELIC e poderá ser acrescido de
multa de mora, nos termos da legislação federal pertinente. Caso já tenha efetuado o
pagamento da multa, favor desconsiderar este comunicado e informar sobre o
pagamento à Coordenação de Arrecadação pelo e-mail arrecadacao@icmbio.gov.br.

Para maiores informações sobre a multa, favor entrar em contato com a
Coordenação de Arrecadação pelo e-mail arrecadacao@icmbio.gov.br ou pelos telefones
(61) 2028-9259/9241/9556/9237. Para o exercício do contraditório e da ampla defesa,
informamos que os referidos processos encontram-se disponíveis para vistas dos
interessados no seguinte endereço:

Alameda Tietê, 637 - 9o andar, Jardins SP
São Paulo/SP, CEP: 01417-020.

São Paulo-SP, 27 de outubro de 2020.
PELO ICMBIO: LIDERALDO DA SILVA

Gerente Regional

. NOME C P F/ C N P J P R O C ES S O / I C M B i o AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

VALOR MULTA
(R$)

. Marcelo Pinto
Barbosa

287.127.288-07 02072.000012/2013-49 022881-B 1.000,00

. Metro - Serviços
de Apoio e
Manutenção Ltda

03.151.162/0001-
19

02629.000237/2011-08 009350-A 1.000,00

. Valdecir de Paula
Rodrigues

320.126.928-00 02213.000015/2011-69 036183-A 10.000,00

. Valdecir de Paula
Rodrigues

320.126.928-00 02213.000010/2011-36 036191-A 14.000,00

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 18/2014-MME.
Objeto :a) Reajustar o preço dos materiais empregados na contratação à contar de 1º de
maio/2019, no percentual de 8,676540% (IGP/DI de maio/2018 à maio/2019), que deverá
recair especificamente sobre o rol de materiais demandados pelo Contratante e entregues
pela Contratada por ocasião da Prestação de Serviços de maio de 2019 b) Repactuar os
preços contratuais, conforme previsto na Cláusula Décima Quinta, em face das obrigações
estabelecidas nas Convenções Coletivas de Trabalho/CCTs relacionadas aos profissionais
disponibilizados pela contratada para prestar os serviços neste Órgão - Ministério de Minas
e Energia e ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREEND., MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA,
CNPJ 04.768.702/0001-70, no valor de R$ 12.631,89. Fundamento Legal: art. 65, inc. II,
Alínea "d", da Lei 8.666/93. Data de assinatura: 23/10/2020. Signatários: Pelo MME: Helio
Mourinho Garcia Junior - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO DE ENERGIA EXISTENTE Nº 6/2020 - ANEEL

A AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL torna público que
realizará Leilão de Energia Existente, denominado Leilão A-1 de 2020, nos seguintes
termos: 1) OBJETO: Contratação de energia elétrica proveniente de empreendimentos de
geração de energia elétrica existentes, com início de suprimento em 1º de janeiro de 2021.
2) OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir
de 29 de outubro de 2020, no endereço eletrônico da ANEEL -
http://www.aneel.gov.br/geracao4. 3) REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO: Os requisitos e
demais condições de participação estão definidos no Edital do Leilão e seus Anexos. 4)
REALIZAÇÃO DO LEILÃO: O Leilão será realizado no dia 4 de dezembro de 2020, via
Internet, conforme disposições do edital.

Brasília, 26 de outubro de 2020.
ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

Diretor-Geral

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

Processo nº 48048.001112/2020-10 - Aquisição de peças de reposição para os aparelhos de
cromatografia iônica ICS 3000 e ICS 5000, de marca DIONEX/ThermoFisher para atender as
necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência -
Anexo I, deste Edital. Empresa: Bio Scie Industria e Comércio LTDA. CNPJ: 11.375.069/0001-
16. VALOR: R$ 51.104,00.

RAFAEL DE SOUZA SANTOS
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação Pública - PDL nº SEI 48089.000090/2020-94-
OBJETO: Participação e Apoio Institucional do SGB-CPRM aos WORKSHOPS do Programa de
Geologia e Geofísica Marinha - PGGM - Edição Amazônica e do seu encontro anual, que
será realizado no período de 09 a 13 de novembro de 2020- CAROLINE FONTELLES TE R N ES
02362004961-VALOR: R$20.000,00 - LICITAÇÃO: Art. 30, inciso I da Lei 13.303/16

R E T I F I C AÇ ÃO

No Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 095/PR/19 - Contratada: TELEMAR
NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, publicado no DOU de 27 de outubro de
2020, N.º 206, Seção 3, folha 90, onde se lê: "Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º
098/PR/19", leia-se: "Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 095/PR/19".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-28T02:03:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial